tate dicere singulare: ut quomodo qua in ista terra nostra nascuntur animae: uel de inferno rursus meliora cupientes: ad superiora ueniunt: & humanum corpus assumunt: uel de melioribus locis ad nos usque descendunt: sic & ea loca quae supra sunt in firmamento aliae aitae possident: quae de nostris sedibus ad meliora proficiant. Aliae quae de celestibus ad firmamentum usque delapsae sunt: nec tantum fecere peccati: ut ad loca quae incolimus truderent. Qui bus dictis nititur approbare: & firmamentum: id est celum: ad coparationem superioris celum esse inferos: & hanc terram quam incolimus collatione firmamenti inferos appellari: & rursus ad coparationem inferorum: q[uod] sub nobis sunt nos celum dicunt: ut quod aliis infernos est: aliis celum sit. Nec hac disputatione contentus: dicit in fine oium regis: quando ad celestem hierusalē reuersuri sumus: aduersariam fortitudinum contra populū dei bella consurgere: ut non sit eorum ociosa uirtus: sed exerceantur ad prelia: & habeant materiam roboris: quia consequi non possunt nisi fortis primū aduersariis restiterint: quos ratione & ordine: & solertia repugnādi in libro numero legimus esse supatos. Cum dixisset iuxta Ioannis apocalypsim euangeliū sempiternū: id est futurum in celis: tantum praecedere hoc nostrum euangeliū: quia christi prædicatio legis uetera sacramenta ad extremum intulit: quod & cogitasse sacrilegiū est: pro salute demonum christi stū etiā in aere: & in supernis locis esse passus. Et licet ille non dixerit: tamē quod consequens sit intelligi: sicut pro hominibus homo factus est: ut hoīs liberaret: sic & pro salute demonum deū futurum: q[uod] sunt illi ad quos uenturus est libera. Quod ne forsitan de nostro sensu putemur asserere: ipsius uerba ponenda sunt. Sicut enim per umbrā euāge. lii umbrā legis implicantur: sic quod oīs lex exēplū & umbra est ceremonia & celestiū diligētius requirendū: utrum recte intelligamus legē quoque celestem: & ceremonias supni cultus plenitudinē non habere: sed idigere euāgeliū ueritatem: quod in Ioannis apocalypsi euangeliū legimus sempiternū: ad coparationē uidelicet huius nostri euangeliū quod temporale est: & in transiitudo mundo ac seculo prædicatū. Quod quidē etiā si usque ad passionē domini Salvatoris inquirere uoluerimus: quod audax & temerariū sit in celo eius querere passionē: tamen si specialia nequitiae in celestibus sunt: & non erubescimus crucē domini cōsideri, ppter destructionē eorum: quia sua passioē destruxit: cur timeamus etiā in supernis locis in consumatione sæculorum aliquid simile suspicari: ut oīum locorum genites illius passione saluentur? Rursusq[ue] blasphemās de filio sic locutus est. Si enim patrē cognoscit filius: uideat in eo quod nouit patrē posse eum cōpere hēdere. Ut si dicamus artificis animū artis scire mensurā. Nec dubium quin si pater in filio: & cōprehēdat ab eo: in quo est. Si autē cōprehensionē cā dicimus: ut non solū sensu quod & sapientia cōprehendat: sed & uitute & potētia cūcta teneat: qui cognouit: non possumus dicere quod cōprehēdat filius patrē: pater uero oīa cōprehēdit. Inter oīa autē & filius est: ergo & filiū cōprehendit: ut sciremus causas quibus pater cōprehēdat filiū: & filius patrē non quod cōprehendere: haec uerba subnectit. Curiosus lector inqrat utrum ita a semetipso cognolcat pater: quomodo cognoscit a filio: sciensq[ue] illud quod scriptū est. Pater qui me misit maior est oībus: uero esse cōtentit ut dicat: & in cognitionē filio patrē esse maiore: dum perfectius & purius a semetipso cognoscit: quod a filio uero Tēm. ψυχωσιν quoque & abolitionē corporis: per hoc rursus sentire cōuincit. Si quis autē potuerit ostendere in corporalē: rationabilēq[ue] naturā: cū expoliauerit se corpore uiuere per semetipſā: & in peiori conditione esse: quando corporibus uestiebat: in meliori quā illa deponit: nulli dubium est corpora non principaliter subsistere: sed per iterualla & ob uarios motus rationabiliū creaturarū nūc fieri: ut qui iis indigēnt uestiantur. Et rursus cū illa depravatione lapsū se ad meliora correxerint: dissolui in nihilū: & hac semper successionē uariari. Et ne parvā putaremus ipietatem esse eorum: quae premisserat: si eiusdem uoluminis sine coiungit: omnes rationabiles creature: id est patrē & filiū & spiritū sanctū: angelos: potestates: dominationes: ceterasq[ue] uirtutes: ipsū quoque hoīem secundū aīē dignitatē: unius esse substantiam: intellectuā inquit rationabilēq[ue] natūrā sentit deus & unigenitus filius eius & spiritus sanctus: sentiunt angelī & potestates: ceteraeq[ue] uirtutes: sentit iterius homo: qui ad imaginē & similitudinē dei conditus est. Ex quo cocluditur: deum & hic quodāmodo unius esse substantiam: unum addidit uerbum quodāmodo: ut tanti sacrilegiū crimen effugeret: & qui in alio loco filium & spiritū sanctū non uult de dei patris esse substantiam: ne diuinitatē in partes secare uideatur: natūrā omnipotētis dei angelis hoībusq[ue] largit. Cum haec ita se habeant: quae insania ē: paucis de filio & spiritu sancto cōmutatus: quae aptā blasphemā preferebant: cetera ita ut scripta sunt: ptulisse in medium: & impia uoce laudas: cū utiq[ue]: & illa & ista de uno ipietatis fonte processerit. Aduersū oīa scribere: nec huius est temporis: & oīs qui aduersus Arrium & Eunomium Manicheūq[ue]: & diuersas scriplerunt haereses his quoque ipietatis respondisse credēti sunt. Qui ergo hos uoluerit legere libros: & calciatis pedibus ad terrā reprobationis p̄gere: nec ubi a serpētibus mordetur: & arcuato scorpii uulnere uerberetur: legat prius hūc librum: & antequā ingrediatur uiam: quae sibi cauenda sint nouerit.

**E**pistola beati Epiphanius ad Ioannē hierosolymitanū per beatum Hieronymum ē grāco trāslata: In qua se excusat quod in monasterio beati Hieronymi incōsulito eo presbytere ordinavit: ostendēs se iure fecisse. Deinde illum cōmonet ne Origenis erroribus implicitur: quos ex ordine narrat: & detegit.

XXI.

Omino dilectissimo fratri Ioanni episcopo Epiphanius. Oportebat nos dilectissime clericatus honore non abuti in superbiam: & custodia mandatorum dei & observatione diligentissima hoc esse quod dicimur. Si enim sancta scriptura loquitur: cleri eorum non proderunt eis: quae arrogātia clericatus conducere nobis poterit: qui non solum cogitatione & sensu: uerum etiam sermonē peccamus. Audiui quippe: quod tumeas contra nos: & irascaris: & me nitaris scribere in extremitate fines terrae ut loca prouinciarū non nominem: & ubi est dei timor: qui nos debet illo tremore concutere: qui dictus est a domino: Siquis irascitur fratri suo sine causa: reus erit iudicio. Non quod magnopere curem: si scribas quod placuerit. Scribebantur enim & epistolæ biblinæ iuxta Esaiam: & mittebantur super aquas: quae cito cum sæculo transeunt: nihil tibi nocuimus: nihil iniuriæ fecimus: nec quicquid uiolen-

Jxviii.

d

ter extorsimus. In monasterio fratribus: & fratribus peregrinorum: qui prouinciae nihil tuæ debuere: & propter nostrâ paruitatem & litteras quas ad eos crebro dixerimus: cōmunionis quoq; tuæ cōperunt habere discordia: ne ui- derentur quadâ duritia & cōscientia nostra antiquæ fidei: ab ecclesia separari ordinarius diaconū: & postq; ministravit rursu presbyteri: super quo debueras gratulari: intelligēs q; ob dei timorem hoc sumus facere com pulsū. maxime eū nulla sit diuersitas i sacerdotio dei: & ubi utilitati ecclesiae prouideſt. Nam & si singulæ eccle- siae episcoporum habent sub se ecclesiæ: quibus curā uidentur i pendere: & nemo super alienā mensurā extendit: tamen preponetur oibus charitas christi: in qua nulla simulatio est. nec cōsiderandū quid factū sit: sed quo tem- pore & quomodo: & in quibus: & quare factū sit. Cū enim uidislē: quia multitudo sanctorum fratribus in monaste- riu cōsisteret: & sancti presbyteri Hieronymus & Vincētius propter uerecundiā & humilitatē nollent debita nomini suo exercere sacrificia: & laborare in hac parte ministerii: quæ christianorum precipua salus est: inuenire aut & comprehendere seruū dei nō posses: q; te eo q; graue onus sacerdotii nollet suscipere: s; a;pe fugiebat: sed nec alius quis episcoporum facile eū reperiret. Vnde & satis miratus sum: quomodo dispensatione dei ad nos uenerit cū diaconibus monasterii & cæteris fratribus: ut mihi satis facheret: quia nescio quid aduersū eos habebā tristitia. Cū igitur celebraret collecta i ecclesia uilla quæ est iuxta monasteriu nostrū: ignorantem eū: & nullā penitus habentē suspicionē: p multos diaconos apprehendi iussimus: & teneri os eius: ne forte liberari se cupiēs: adiura- ret nos p nomē christi: & primū diaconū ordinarius: proponētes ei timorē dei: & cōpellentes ut ministaret: ualdeq; obnitebaſt indignū se esse cōtestans. Vix ergo cōpulimus eum: & psuadere potuimus testimoniis scrip- turarum: & propositione mandatorum dei. Et cū ministraret i sanctis sacrificiis: rursus cum igenti difficultate tē- to ore eius: ordinarius presbyter: & iisdē uerbis quibus antea suaseramus: ipulimus ut federet in ordine pre- sbyterii. Post hæc scripsimus ad lāctos presbyteros monasterii & cæteros fratres: & icrepauimus eos: quare nō scripsissent super eo: cū ante annū multos eorū quæri audissē: cur nō haberent qui sibi domini sacramēta cōfice- rent: & illū omnes suo poscerent testimonio: & grande utilitatē i cōmune monasterii testarentur: quare tunc re- perta oportunitate nō scripsissent nobis: neq; sup ordinatione eius: aliquid poposissent. Hæc ita acta sunt ut lo- cutus sū i charitate christi: quā te erga paruitatē nostriā habere credebā: q; q; i monasterio ordinaueris: & nō i par- rochia quæ tibi subiecta sit. O uere benedicta episcoporum Cypri mansuetudo & bonitas: & nostra rusticitas sen- su tuo & arbitratu digna misericordia dei. Nam multi episcopi cōmunionis nostræ: & presbyteros in nostra or- dinauerūt puincia: quos nos cōprehendere nō potueramus. Et miserūt ad nos hypodiaconos: quos suscepimus cū gratia. Et ipse cohortatus sū beatæ memoriae philonē episcopū: & sanctū Theoprobū: ut ecclesiis Cypri quæ iuxta se erāt: ad mea aut̄ parochia uidebant ecclesia p̄tincre: eo q; grādis es̄t: & late patēs prouicia ordinaret presbyteros: & christi ecclesia p̄uidet. Nunq; aut̄ ego ordinavi diaconisas: & ad alienas inīsi puicias: neq; fe- ci quicq; ut ecclesia scinderet. Quid ergo tibi uisū est: sic grauiter itumescere: & iactari cōtra nos pro opere dei: quod in ædificationē: & non i destructionē fratribus factū est. Sed & illud uehemēter admiratus sū: q; meis locu- tus es clericis: asserens te p sanctū presbyter: & abbatē monacho Gregoriū mādasse mihi: ne quēquā ordina- rē. Et ego hoc p̄llicitus sū dicens. Nūquid iuuenis sū: aut canones ignoro? Audi igit̄ ueritatē i sermone dei: me hoc nō audisse: nec nosse: nec istius sermonis penitus recordari. Suspiciatus aut̄ sū: ne forſitā iter multa quasi ho- mo oblitus essem. Et ob hanc causā sanctū Gregoriū sciscitatus sum: & Zenonē presbyter: qui cū eo est. E qui- bus abbas Gregorius respōdit se hoc penitus ignorare. Zeno aut̄ dixit: quia cū ei presbyter Ruffinus: nescio q; alia trāitorie loquereſt: etiā hoc dixerit. Putas ne aliquos ordinaturus est sanctus episcopus? Et hucusq; sensiſ- se sermonē. Ego aut̄ Epiphanius: nec audiui qcquā: nec respondi. Vnde dilectissime: nō te preueniat furor: nec occupet idignatio: nec fruſtra mouearis: & aliud dolēs: te uertas ad alia: ut peccādi occasionē iuuisse uidearis. Q uod propheta deuitā dominū precat̄ dicēs. Nō declines cor meū i uerba malitiæ ad excusandas excusatio- nes i peccatis. Illud quoq; audiens admiratus sū: q; quidā q; solēt ultro citroq; portare rumusculos: & iis quæ au- dierūt ſemp addere: ut tristitias & rixas iter fratres cōcident: te quoq; turbauerūt & dixerūt: q; i oratione quādo offerimus sacrificia deo: soleamus pro te dicere. Domine presta Ioāni: ut recte credat. Noli nos i tātu putare ru- sticos: ut hoc tā apte dicere potuerimus. Q uanq; enī hoc in corde meo ſemper orē: tamen ut ſimpliciter fatear nunq; i alienas aures ptuli: ne te uideret̄ paruipédere dilectissime. Q uādo aut̄ cōplemus orationē ſecundū ritū mysteriorum: & pro oib;: & p te quoq; dicimus custodi illū: q; predicit ueritatē: uel certe ita. Tu presta domine & custodi: ut ille uerbū predictet ueritatis: ſicut occasio ſermonis ſe tulerit: & habuerit oratio cōſequentiā. Q ua propter obſecro te dilectissime: & aduolutus pedibus tuis precor: presta mihi: & tibi: ut ſalueris: ſicuti scriptū ē a generatione puerſa: & recede ab hærefi Origenis: & a cūētis hærefibus dilectissime. Video enī q; pp̄ter hanc causā ois noſtra idignatio cōcītata ſit: q; dixerit uobis Arrii patrē: & aliaꝝ hærefeon radicem: & parentē laudare non debetis. Et cū uos rogarem ne ita erraretis & monerē: cōtradixiſtis: & tristitā atq; lachrymas nobis adduxiſtis. Non ſolum autem me non audiftis: ſed alios plurimos catholicos qui intererant. Inde ut intelligo hæc eſt omnis idignatio: & iſte furor. Et iſcirco cōminaui q; mittatis aduersum me epiftolas: ut huc illucq; ſermo ue- ster diſcurrat: & propter defenſionē hærefeos: me odia ſuſtitantes rumpitis charitatem: quam i uos habuimus i tātu ut feceritis nos etiam poenitentiā agere: quare uobis communicauerimus. Ita Origenis errores & dog- mata defeditis: ſimpliciter loquor: nos ſecundū quod scriptū eſt: nec oculo noſtro parcimus: ut nō effodiamus eum: ſi nos ſcandalizauerit: nec manu neq; pedi: ſi nobis ſcandalum fecerit: & uos ergo ſiue oculi noſtri: ſiue ma- nus: ſiue pedes fueritis: ſiue ſustinebitis. Q uis enim catholicorum poſſit aequo animo ſuſtinere: & eorum qui fidem ſuam bonis operib; exornāt: ut audiāt Origenis doctrinā atq; cōſilium: & credant praclaræ illius p̄adicationi

Hipodacenos

prædicationi: non potest filius uidere patrem: neque spiritus sanctus filius: Hæc in libris tue pœplicis scribuntur his  
 uerbis legimus: & ita locutus est Origenes. Sicut enim incongruum est dicere: quod potest filius uidere patrem: sic ico  
 sequens est opinari: quod spiritus sanctus possit uidere filium. Illud quoque quis Origenem dicente patiatur: quod ani  
 mæ angeli fuerint in cælis: & postquam peccauerint in supernis diebus esse in isto mundo: & quod si in tumulos & sepul  
 chra: sic in corpora ista relegatas pœnas antiquorum luere peccatorum: & corpora credentium non templa christi esse  
 sed carceres dannatorum. Exinde ueritatem historiam allegoriam deprauas mendaciorum infinita uerba multiplicat: &  
 simplices quosque uaria pœnali supplâtans nunc asserit alias iuxta græcæ & ty mologiæ ψυχας etiæ θεου του χριστου  
 380xi. id est ab angeloscido: sic circa uocitatis: quia de cælestibus ad inferiora uenientes calorē pristinū amiserit:  
 nunc corpus hoc: ob id iuxta græcos Δευτερον. id est uinculum siue iuxta alia proprietate cadauer dici: quia anima  
 de cælo ruerint: a pleniori autem secundum uariam græci sermonis suppellectile corpus. id est σωματικum: hoc est me  
 moria interpretari: eo quod ita iam in se clausa habeat: quomodo sepulchra & tumuli cadauera mortuorum. Et si hoc  
 uere est: ubi est fides nostra: ubi preconium resurrectionis: ubi apostolica doctrina: quæ in ecclesiis christi hucusque  
 perdurat: ubi illa benedictio ad Adam: & ad semem eius: & ad Noe: & ad filios eius: crescere & multiplicamini: & re  
 plete terram: Iam enim non erit benedictio: sed maledictio iuxta Origenem: qui angelos uertit in alias: & de sublimi  
 fastigio dignitatis facit ad inferiora descendere: quasi deus generi humano non possit alias per benedictionem dare: nisi  
 angelii peccauerit: & tot in cælo sunt ruinae: quot in terra nativitates. Dimitte da nobis est doctrina apostolorum &  
 prophetarum & legis: & ipsius domini Saluatoris in euangelio ptonatis. Ecotriu Origenes precipit: & legem dat: ut  
 non dicam costringit discipulos suos: ne quis ore in cælum ascendet: ne peius iterum peccatis quam in terris ante pecca  
 uerat: precipitetur in mundum. quodque istiusmodi nugas & deliramenta soleat ipse scripturam interpretatione pueris  
 & aliud significare quam uero est: affirmans dicens. Priusquam a malitia humilior ego deliqui: & illud reuertere anima  
 mea in requiem tuam: necnon & aliud. Educ de carcere aiem meam. Et in alio loco. Confitebor domino in regione uiuorum:  
 cum aliis proculdubio sensus scripturam diuinam sit: quod ille in heresim suam maligna interpretatione detorquet.  
 Quod faciunt & manichæi & gnostici: & hebionites: & Martionis sectatores: & aliae hereses numero. lxxx. quæ  
 de purissimo scripturam fonte assumentes testimonia: non ita interpretantur: ut scripta sunt: sed simplicitatem sermonis  
 ecclesiastici id uolunt significare: quod ipsi sentiunt. Illud quoque quod asserere nititur: doleam ne an rideam neficio.  
 Doctor egregius audet docere diabolum id rursus futurum esse: quod fuerit: & ad eandem redditum dignitatem: &  
 conscientia regna cælorum. Proh nefas: quis tam uecors & stolidus hoc recipiat: ut sanctus Ioannes Baptista: & Pe  
 trus & Ioannes apostolus & euangelista Elaias quoque & Hieremias & reliqui prophetæ cohæredes siant diaboli  
 in regno cælorum. Prætereo fruolam eius expositionem super tunicas pellicas: quanto conatu quantisque ege  
 rit argumentis: ut tunicas pellicas humana esse corpora crederemus. Qui iter multa ait: nūquid coriarius aut  
 corticarius erat deus: ut conficeret pelles a filium: & consueret tunicas pellicas Adam & Eum? Manifestum est ergo  
 iquit: quod de corporibus nostris loquatur. Et si hoc ita est: quomodo legitimus ante pelliculas tunicas & ante inob  
 edientiam & de paradiſo ruinam Adam loquenter: non secundum allegoriam: sed uere hoc nunc os ex ossibus  
 meis: & caro de carne mea. Aut unde assumptum est illud: quod diuinus sermo testatur. Et iniecit deus soporem  
 in Adam: & dormiuit: & sumpliuit unam de costis eius: & adimpluit pro ea carnem: & adificauit costam: quam tu  
 ferat ex eo: illi in uxorem. Aut quæ corpora contegebant Adam & Eva foliis sicut: postquam comederunt de arbore  
 ueritatis. Quis autem patienter ferat Origenem lubricis argumentationibus resurrectionem carnis huius negantem: sicut declarat manifestissime in uolumine explanationum primi psalmi: & in aliis multis locis. Aut quis au  
 diat in tertio cælo donantem nobis Origenem paradiſum: & illum quem scriptura commemorat: de terra ad cæ  
 lestia transferente: & omnes arbores quæ scribuntur in genesi sic allegorice intelligentem: scilicet: quod arbores ange  
 licæ fortitudines sint: cum hoc ueritas non recipiat. Neque enim dixit scriptura diuina: depositus deus Adæ & Eua  
 in terram: sed eiecit eos de paradiſo: & habitare fecit eos contra paradiſum: & non adiecit eos sub paradiſo: posuit  
 rōpeham flāmeam: & cherubim custodire in troitum ligni uitam: & non ascensem: & fluuius egreditur ex Eden: non  
 descendit ex Eden. Iste diuiditur in quatuor principia: nomen uni Phison: & nomen secundi Geon. Ego ego uidi  
 aquas Geon. Aquas aquas his carneis oculis aspexi. Ista est Geon quæ Hieremias demonstrat dicens: quid uobis  
 & uia ægypti: ut bibatis aquam Geon turbidam: bibi & de hoc magno flumine Euphrate aquas simpliciter quodque  
 manu potes tangere: ore sorbere: non aquas spiritales. Vbi autem flumina sunt & aquæ: & uidentur: & bibuntur:  
 ibi consequens est: quod & ficus & alia ligna sint: de quibus dicit deus. Ex omni ligno quod est in paradiſo comedes  
 similia sunt fluminibus & aquis. Si aut aqua quæ cernitur uere aqua est: necesse est ut & ficus uera sit: & alia li  
 gna: & Adæ uerus statim a principio plasmatus in corpore: sicut & Eva: & non in fantasmatu & post ruinam (ut  
 uult Origenes) propter peccatum: postea corpus accepit. Sed dicens: legitimus quod sanctus Paulus raptus sit usque  
 ad tertium cælum & usque ad paradiſum: bene dicens quando ponit tertium cælum: & postea addit: & in paradiſum:  
 ostendit alibi esse cælum: & alibi paradiſum. Illas uero prestigias quis non statim abiiciat atque conténat:  
 dicente Origenem: de aquis quæ super firmamentum sunt: non esse aquas sed fortitudines angelicæ potestatis.  
 Et rursus aquas quæ super terram sunt: hoc est sub firmamento: esse uirtutes contrarias. id. dæmones. Et quomo  
 do legitimus in diluvio apertas cataraetas cæli: & aquas inundasse diluvium? Vnde aperti sunt fontes abyssi: & to  
 tus mundus opertus est aquis. Sed furor hominum est iunctus stultitiae: qui reliquerunt illud quod in prouer  
 biis dicitur. Audi filii sermonem patris tui: & ne abiicias legem matris tuae: & cohereris sunt ad errorem: & dicunt stul  
 to: ut princeps sui sit: nec conténuunt res fatuas quæ dicuntur a fatuo: sicut scriptura testatur. Fatuus autem fatua loq  
 tur: & cor eius uana intelligit. Vnde obsecro te dilectissime & quodsi membris meis parcere propter charitatem: quam in

te habeo; precor; scribens & orans; ut impleas illud quod dicitur. Nōne odientes te domine odiui; & super inimicos tuos tabescbam. Inimica & digna odio Origenis uerba sunt; & deo repugnantia & sanctis eius; & non ista sola quae dixi; sed alia innnumerabilia. Neq; enī nunc mihi propositū est aduersus oīa Origenis dogmata disputare. Nihil mihi subripuit Origenes; nec ī mea generatione fuit; nec propter aliquas res mundi & hæreditate odiū aduersū illū pugnāsq; suscepī; sed ut simpliciter fatear doleo; & ualde doleo; uidens plurimos stratiū; & corū precipue qui professionē habent non minimā; & in gradū quoq; sacerdotii maximum puenerunt eius plūa sionibus deceptos; & puerissima doctrina; cibos factos esse diaboli. In quibus cōpletū est illud quod dicit. Sup omnē munitionē ludit; & escæ eius electæ; & congregauit sicut arenā captiuitatē. Te autē frater liberet deus; & sanctū populū christi; qui tibi creditus est; & omnes fratres qui tecū sunt; & maxime Ruffinum presbyter; ab hæresi Origenis; & ab aliis hæresibus & pditione earū. Si enī propter unū uerbū aut duo quae contraria fidei sunt multæ hæreses abiecta sunt ab ecclesia; q̄to magis hic inter hæreticos habebit; qui tantas pueritatem & tamē la dogmata contra fidē adinuenit dei; & ecclesia hostis exiitit. Inter multa enī mala etiā illud ausus est dicere; p̄ didisse imaginē dei Adā; cū hoc in nullo penitus loco scriptura significet. Si autē ita esset; nunq; omnia quae ī mūdo sunt; seruirent semini Adā; i. uniuerso generi hominū; sicut & Iacobus apostolus loquitur. Omnia domant; & subiecta sunt humanæ naturæ. Nunq; enī uniuersa subiecta essent hominibus; si nō haberent homines. Iuxta id quod uniuersis imperent imaginē dei. Coniungens autē atq; cōsocians scriptura diuina gratiā benedictionis; quā Adā donauerat; & generationibus quae ex eo erant; ne qui forsitan maligna interpretatione auderent dicere unī datā gratiā dei; & illū solū factū esse ad imaginē dei; qui plasmatus est ex humo; & uxore eius creasset de costa uirū; eos uero qui cōciperent in utero; & nō ita nascerent ut Adā; dei non habere imaginē; statim p̄ ordinem iungit & dicit; & uixit Adā. ccxxx. annis; & cognouit Euā uxorē suam; & peperit filū iuxta speciē & iuxta imaginem eius; & uocauit nomen eius Seth. Rursusq; in decima generatione; post annos duos milenos ducentenos. Ixii. vindicans deus imaginē suā & ostendens q̄ gratia quā dedisset hominibus pseueraret in eis ait; ne comedetis carnē in sanguine; ego enī uincularū sanguinē uestrū de manu omnis hominis effundentis illū; quia ad imaginē dei feci hoīem. necnō post alteras. x. generationes usq; ad Abrahā; & ab Abrahā usq; ad Dauid; alias generationes. xiiii. quae. xiiii. generationes simul faciunt annos duo milia centū decē & septē. Spiritus sanctus ī tricesimo octavo psalmo; cū quāx retur de oībus hoībus; q̄ ī uanitate ambularēt; & peccatis esset obnoxii loquitur; uerū tamē ī imaginē dei perambulabat oīs homo. Necnō post Dauid etiā sub Salomone filio eius legimus tale quid dā sup̄ dei imaginē nominatū. Dicit enim ī sapientia; quae titulō eius inscribitur; creavit deus incorruptū hoīem; & imaginē suae proprietatis dedit ei. Et rursi; post annos milenos centenos undenos plus minus in nouo legimus testamento; q̄ nō p̄diderūt homīes imaginē dei. Iacobus enim apostolus; & frater domini; cū uis supra me minimus; īstruit nos ne Origenis laqueis capiamur; habere hoīem imaginē & similitudinē dei. Nam cū de lingua hoīum latius disputasset; adiecit. Instabile malū; in ipsa quippe benedicimus deū; & patrē; & ī ipsa maledicimus hoīes; qui ad similitudinē dei cōditi sunt. Paulus quoq; uas electionis; & qui doctrinā euangelica sua predicatione cōpleteuit; docet nos q̄; homo ad imaginē & similitudinē dei conditus sit; dicens. Vir nō debet nutrire comā; cū gloria & imago dei sit; imaginē simpliciter appellans suo nomine; similitudinē autē gloriæ appellatiōe significans. Pro tribus igitur testimoniis; quae tibi si de scriptura sancta reperiē; dicebas posse sufficere. Ecce. vii. testimonia dedimus. Quis ergo sustinebit Origenis inceptias; ut non grauius aliquid loquar; & similis efficiar uel ipsi uel discipulis eius; qui audent ī periculo animæ suæ assenserē; quodcūq; eis in buccā uenerit; & magis iubere deo; & nō ab eo uel orare uel discere ueritatē. Quidā enī eō dicunt q̄; imago dei; quā prius accepit Adā illo peccante perierit. Alii suspicantur; q̄ filius dei corpus habiturus esset ex Maria; & ipsa esse imaginē. Alii se sum; alii uirtutē. Isti baptisma; hi q̄; homo ad imaginē dei dominetur oībus; hebraeorē more hæc uel illa ructa testis; quos oportebat tantum effugere discrimē; nec negare quae loquīt̄ deus; & credētes simpliciter saluos fieri; deoq; concedere donationis suæ certamē; & uerā sciētiā ī qua potissimum per te hoīes cōdiderit ad imaginē & similitudinē suam. Qui hoc reliquētes multis se quæstiōibus implicarūt; & per bas ī cœnū demersi sunt peccatores. Nos autē dilectissime credimus his quae locutas est dominus; & scimus q̄ ī cūctis hoībus imago dei pma neat; ipsiq; concedimus nosse; in qua parte homo ad imaginē dei conditus sit. Sed neq; illud quod quidā ī epistola Ioānis legētes nō intelligūt; quenq; decipiāt; ubi loquit̄. Nunc filii dei sumus; & nescimus quales futuri sumus. Nouimus autē quia cū ille reuelatus fuerit; similes ei erimus; uidebimus enī eū sicuti est. Hoc enim ppter gloriam; quae ibi reuelāda est sancti eius; dicitū est; sicut & ī alio loco legimus. A gloria ī gloriam; cuius gloria ī iam ī isto saeculo sancti arrabonem & portiūculam suscepēt. Primus eō Moyses; cuius fulsī facies ualde; & radia bat ueluti fulgor & sol; secūdo Helias igneo curru raptus ī celum & ignis detrimēta nō sentiēs. Stephanus lapidabatur; & faciem habebat angeli; quae ab omnibus cernebatur. Hoc autē quod ī paucis diximus; de oībus ī telligēdū est; ut impleatur illud; quod scriptum est. Oīs qui sanctificat semetipsum; iter beatos numerabitur. Beati enim mūdo corde; quoniam ipsi deum uidebūt. Cum hæc ita se habcant dilectissime; custodi animā tuā; & desine circa nos murmurare. Dicit enim scriptura diuina; nolite murmurare ad inuicem; sicut quidam murmurauerūt; & a serpētibus perierūt; magis acquiesce ueritati; & diligētes te dilige; & ueritatem. Deus autem pacis p̄flet nobis iuxta suam clæmētiā; ut cōteratur satanas sub pedibus christianorū; & abiiciat oīs occasio pueris; ne scindat̄ ī nobis uinculū charitatis; & pacis rectæ fidei predicatione. Præterea quia audiui quosdā murmurare contra me quia quando simul p̄gebamus ad sanctum locū q̄ uocatur Bethel; ut ibi collectā tecū ex more ecclesiastico facerē; & uenissim ad uillā; quae dicit̄ Anabaththa; uidiſſeq; ibi preteriēs lucernā ardētem; & iter rogam

Lingua infabili malū.

Quadrūq; in buccā venonū

Anabaththa

rogasset quis locus esset: didicisse quod esse ecclesiam: & intrasse ut orare: inueni ibi uelum pendens i foribus eiusdem ecclesiae tinctum atque depinctum: & habens imaginem christi: uel sancti cuiusdam. Non enim satis meminit: cuius image fuerit. Cum ergo hoc uidisset in ecclesia christi contra auctoritatem scripturarum homines pendere imaginem: sci di illud: & magis dedi consilium custodibus eiusdem loci: ut pauperem mortuam eo obuolerent: & efferrent. Illi qui contra murmurantes dixerunt Si scindere uoluerat: iustus erat: ut aliud daret uelut: atque mutaret. Quod cum audiret me daturum esse pollicitus sum: & illico esse missurum. Paululum autem moratum fuit in medio: dum quod optimum uelut pro eo mittere. Arbitrabor enim de Cypro mihi esse mittendum. Nunc autem miseri quod potui reperire: & precor ut iubeas presbyteros eiusdem loci suscipere uelut a latore: quod a nobis missum est: & deinceps precipere in ecclesia christi istiusmodi uela: quae contra religionem nostram ueniunt: non appendi. Decet enim honestatem tuam hinc magis habere sollicititudinem: ut scrupulositate remota: quae digna est ecclesia christi: & populis qui tibi crediti sunt: intumescat. Palladiu uero Galatham: qui quondam nobis charus fuit: & nunc misericordia dei indiget: caue: quia Origenis heresim praedicit & docet: ne forte aliquos de populo tibi credito ad peruersitatem sui inducat erroris.

*Argumentum excerptum ex Génadio de uiris illustribus.*

**I** Oannes hierosolymorum episcopus scripsit aduersus obrectatores sui studii librum: in quo ostendit se Origenis ingenium non fidem secutum. Sed beato Hieronymo magis credendum qui zelo fidei sequenti opere illum heresim redarguit.

Incipit liber sancti Hieronymi ad Pamachium contra Ioannem hierosolymitanum episcopum: & Ruffinum presbyterum assertorem Origenis: in quo Ioannem episcopum tanquam sectatorem errorum Origenis coaguit: contra quos disputat: se quoque de ordinatione suorum excusat. Ioannem incusatque Epiphanius non respondit: & synodo adesse noluerit.

Epistola. XXII.

**S**iuxta Paulum apostolum quod sentimus orare non possumus: ac proprium mentis cogitationem sermo non explicat: quod magis periculosum est de alterius animo iudicare: & singularem dictorem atque uerborum iusitigare: atque proferte rationem: natura hominum prona est ad clementiam: & in alieno peccato sui quisque miserebitur. Si ergo reuertitur in sermone reprehederis: simplicitatem uocabis. Si calliditatem argueris: in peritiā confitebitur ut suspitione uitet malitiam. Atque ita sicut: ut tu qui arguis: caluniator: ille qui reprehendit non hereticus: sed rusticus iudicetur. Nostri Pamachiū: nostri me ad hoc opus non inimicii: non gloriae cupiditate descendere: sed prouocatum litteris tuis ex ardore fidei: nec uelle si fieri posset: omnes id sapere: nec impatientia ac temeritatis posse reprehendi: qui post triennium loquor. Denique nisi ad apologiam de qua nunc scribere ita: stitui: multorum animos diceret: & in utramque partem fluctuare sententiam: decreueram in incepto silentio permanere: facesset itaque Nouatus: errantibus manus non porrigens. Montanus cum insanis foeminis prosternatur: iacentes in barathru precipitantes: ne leuentur. Quod uotidie peccamus omnes: & in aliquo labimur. Qui ergo in nos clamores sumus: rigor contra alios non tenemus: quin potius oramus: petimus: obsecramus: ut aut simpliciter nostra factetur: aut aperte defendat aliena. Nolo uerborum ambiguitates. Nolo mihi dici: quod & aliter possit intelligi. Reuelata facie gloria domini contemplemur. Claudiabam quondam & israeliticus populus in utroque pede. Sed Helias qui interpreratur fortis dominus: usque quo ait claudicatis in utroque uestigio: si est dominus deus meus: ambulate post eum: si autem Baal: sequimini eum. Et ipse dominus Iudei filii alieni metiti sunt mihi: filii alieni in ueterauerunt: & claudiacauerunt a semitis suis. Certe si hereticos nulla suspicio est: ut cupio: & credo: cur non uerbis meis meum sensum loquitur: quam illa simplicitatem uocat: ego malitia interpretor: persuadere mihi uult quod pure credat: pure ergo & loquitur. Et siquidem unus uerbum: uel unus sensus esset ambiguus: si duo: si tres: ignorantiae ueniunt: tribuerent: nec ea quae aut obscura: uel dubia sunt: de certis & pspicuis estimari. Nunc uero quae ista simplicitas est quasi super oua & aristas: inter theatrales prestigias pendendi gradu incedere: ubique dubium: suspectum: putes eum non ex positione fidei: sed figurata controuersia scribere: quod iste nunc appetit: olim in scholis didicimus: nostra aduersum nos dimicat armatura. Etiam si bene credit: & circumspecte & timide loquitur: suspitionem mihi facit nimia diligentia. Qui ambulat simpliciter: ambulat confidenter. Stultus est frustra infamia sustinere: obiicit ei crimen: cuius non habet conscientiam: ergo crimen quod totum pendet in uerbo: neget: confidenter: ac libere faciat iniuria aduersario suo. Eadem audacia qua ille insimulat: hic defendat. Cumque omnia dixerit quae uoluerit: quae propositae fuerint: quae suspitionibus carent: si pseuerat calumnia: conserta manu in ius trahat. Nolo in suspitione hereticos quemquam esse patientem: ne apud eos quod ignorantia innocentiam eius: dissimulatio conscientia iudicetur: si taceat: licet superfluum sit eius presentia quereretur: & extorquere silentium cuius apud te litteras teneas. Scimus omnes quid tibi scripsisti: quid in te arguerit: in quo ut tu uis caluniatus sit. Responde ad singula: per epistolam huius gradere uestigia: nec punctum quidem: & apicem calunias transeas. Si enim egeris negligenter: & ut ego tibi credo iuranti: causa aliqua transieris: statim ille clamabit & dicet: hic te uictum renebo: hic totius negotiorum cardo uersatur: non aequum inimici audiunt: & amici. Qui inimicus est: etiam in corpore nodum querit: amicus prava quoque recta iudicat: scribit seculi litterae: amantiū cæca esse iudicia: quae tu forsitan sacrissimis uoluminibus occupata omnino neglexeris: nunquam de amicorum iudicio glorieris. Illud uerum est testimonium: quod ab inuita uoce profertur. Alioquin si amicus pro te dixerit: non testis: aut iudex: sed fautor putabitur: haec & huiusmodi loquentur inimici tui: qui tibi forte non credant & mouere cupiant stomachum. Ceterum ego quem nunquam uolens leuisisti: cuius semper epistolis tuis nomen cogeris uentilare: do consilium: ut aperte aut fidem ecclesiarum praedices: aut loquaris: ut credas: dispensatio etenim ac libratio ista prudens uerborum indoctos decipere potest. Cautus auditor & lector cito deprehenderet insidias: & cuniculos quibus ueritas subuertitur: aperte in luce demonstra-

*Hieronimus  
Montanus*

*Helias*

*Prudentia proposita*

*Prudentia in fratre natu gratia  
Imitus*

bit. Et arriani quos optime nosti: multo tēpore propter scandalū nominis homouisione dānare simulabāt: uenena erroris circulinebant melle uerborū. Sed tandem coluber tortuosus apparuit: & noxiū caput: quod spiritalis corporis tegebat: spiritali mucrone confossum est. Recipit ut scis ecclesia pœnitētes: & in uenia superata peccantiū dū deceptis gregibus consulit: pastore uulneribus ignoscit. Eadē nunc in ueteri & noua hæresi consuetudo seruatur: ut aliud populi audiant: aliud predicent fæcere. Ac primū ante q̄ epistolā tuā: quā scripsisti ad episcopū Theophilū: interpretatā huic uolumini inserā: & ostendā tibi: me intelligere nimis tantā prudētiā tuam: expostulare tecum libet. Quae haec est tanta arrogātia: non respondere de fide interrogantibus? Tantā fratrū multitudinē: & monachorū choros: qui tibi in palestina non cōmunicant: quasi hostes publicos aestimare? Dei filius propter unā morbidam ouem. xcix. in montibus derelictis: alapas: crucem: flagella sustinuit: & suis humeris portauit: ad cælos baiulans & patiens delicate peccatricem. Tu beatissimus papa & fastigiosus antistes: solus diues: solus sapiens: solus nobilis: ac disertus: conseruos tuos: & redemptos sanguine domini tui: rugata fronte & obliquis oculis despicias. Hoc est illud quod ab apostolo precipiente didicisti: parati semper ad satisfactionem omni poscenti uos rationē: de ea quæ in uobis est spe. Finge nos occasionē querere: & sub pretextu fidei lites ferere: scisma confidere: iurgia concitare. Tolle uolentibus occasionem: ut postq̄ de fide satisficeris: & omnes nodos: qui contra te nectuntur absoluueris: tunc liquido omnibus pateat non dogmatum: sed ordinatio nis esse certamen: nisi forte prudenti consilio ideo de fide interrogatus taces: ne uidearis hæreticus fuisse: cū satisficeris. Omnia ergo crimina quibus accusantur homines: refutare non debent: ne postq̄ negauerint crimini si sint. At contemnis laicos: diaconos: atq; presbyteros. Potes enim ut gloriari: & iactitas in una hora mille clericos facere. Habes papam epiphaniū: qui te aperte multis litteris hæreticū uocat. Certe nec ætate: nec scientia: nec uitæ merito: nec totius orbis testimonio: maior illo es. Si ætate queraris: iuuenis ad senem scribis: si scientiam non sic eruditus ad doctum: licet te fautores tui disertorem Demosthene: accutiorē Chrysippo: sapientiorem Platone contédat. Et tibi ipsi forte persuaserint. De uita autem & fide nihil amplius dicā: ne te lacerere uidear: & tēpore: quo totum orientē excepto papa Athanasio atq; Paulino: arriano: & eunomianorū hæresis possidebat: quando in occidentalibus & in iudeæ exilio confessoribus non cōmunicabas. Ille uel præbyter monasterii ab Euritio audiebatur: uel postea episcopus Cyprī a Valente non tangebatur. Tantæ enī uenerationis semp suavit: ut regnantes hæretici ignominiam suā putarent: si talem uirum persequerentur. Scribe igitur ad hūc. Respo de epistola eius: sentiant cæteri fidē: eloquentiā: prudentiā tuā: non tibi solus disertus esse uidearis. Cur ab alio prouocatus: aliorum arma conuertis? Palæstinis interrogaris: & respondes ægypto. Tuis lippientibus ungis oculos: nō dolentū. Si placitura nobis: alteri loqueris: satis superbe. Si aliud q̄ querimus satis superflue. Sed dicis epistola mea probauit me contra arrium: contra Photinū: contra Manicheū bene locutū. Quis enī te hoc tēpore arguit arrianū? quis tibi nunc Photini Manichæi q̄ crimedū impingit? olim ista emendata sunt atq; confessi. Non eras tāstulus: ut aperte defenderes hæresim: quam sciebas ecclesiæ displicere. Noueras te si hoc fecisses: statim loco mouendum: & soli tibi delitias suspirabas. Sic sententiā tēperasti: ut nec simplicibus displices: nec tuos offenderes: bene scripsisti: sed nihil ad causā pertinens. Vnde nouerat alexandrinæ ecclesiæ pontifex: in quibus argueris: quorū a te confessio postularetur. Debueras tibi obiecta proponere: & sic ad singula respondere. Vetus narrat historia: quidam cū diserte diceret: ferreturq; impetu ac uolubilitate uerborū: causāq; omnino non tangeret: prudens auditor & iudex: bene inquit: & bene: sed quo istud tam bene? Imperit oculorū medici ad omnes oculorū dolores uno utuntur collyrio. Qui arguit in pluribus: & in dilutione criminū aliqua pretermittit: quicquid tacuerit: confiteſt: an non respondisti ad epistolā Epiphaniī: & proposuisti quæ ipse disolueres? Nimirū hac fiducia respondisti. Nullus fortiter a semetiplo cædit. Elige ex duobus quod uis. Optio tibi dabitur: aut respondisti ad epistolā Epiphaniī: aut nō si respondisti: cur maxima & plurima de his quæ tibi obiecta sunt: reliquisti? Si non respondisti: ubi est illa apologia tua: in qua gloriari apud simplices? Et quā ignorantibus causā huc illucq; disseminas? Octo tibi ut statim probabo: de fidei spe christianæ quæstionū capita obiecta sunt. Tria tantū tāgis & preteris. In cæteris grāde silentiū est. Si ad septē absolutissime respōdis: hærerē tantū in uno criminē: & quod tacueras hoc tenerē. Nunc uero q̄si autibus lupū apprehenderis: nec tenere potes: nec audes dimittere. Ipsa quoq; tria q̄si negligens atq; securus: q̄si aliud agēs: & in qbus aut nulla aut parua sit q̄stio: preteruolas atq; p̄stringis. Et ita opus & tectus icedis: ut plus cōfitearis tacēdo: q̄ tenuas dispunctando. Quis nō p̄tinus tibi potest dicere: si lumē qd̄ in te est: tenebrae sunt: ipsæ tenebrae q̄te erūt? Si tres q̄stūculæ de qbus uisus es aliqd dicere: suspicioe & culpa nō carent: & fraudulēter: ac lubrice scriptæ coarguunt: qd faciemus de qnq; reliq; in qbus qā nulla ambigui sermonis daba: occasio: nec illudere poteras audiētes: maluisti omnino reticere: q̄ apte quod tectū fuerat cōfiteri. Sicut enī īcongruū est dicere q̄ possit filius uidere patrem: ita inconueniēt est opinari: q̄ spiritus sanctus possit uidere filium. Secundū q̄ in hoc corpore q̄si ī carcere sunt aī: relegata: & ante q̄ homo fieret ī paradise: inter rationabiles creaturas ī cælestibus cōmoratæ sunt. Vnde postea ī consolationē suā anima loquit̄ in psalmis. Prius q̄ humiliarer ego deliqui. Et reuertere anima mea ī requie tuā: & educ de carcere animā meā: & cætera his similiā. Tertiū q̄ dicat & diabolū & dæmones acturos pœnitētiā aliquādo: & cū sanctis ultimo tēpore regnaturos. Quartū q̄ tunicas pelliceas humana corpora interprete tur: qbus post offensionē & electionē de paradise Adā & Eua induiti sunt. haud dubiū: quin ante ī paradise sine carne: sine neruis & ossibus fuerint. Quintū q̄ carnis resurrectionē: mēbrorūq; compagē: & sexū: quo uiri dividimur a foeminis apertissime neget: tam in explanatione primi psalmi: q̄ in aliis multis tractatibus. Sextum ut sic paradisi allegorizet: ut historiae auferat ueritatē: pro arboribus āgulos: pro fluminibus uirtutes cælestes intelligens.

Aurib⁹ tenet lupum.

Scorpius

*Primi electoris uas  
Tuba euangely.*

intelligens totaq; paradiſi continentia tropologica interpretatione subuertat. Septimū q; aquas: quæ super cælos in scripturis esse dicuntur: sanctas supernasq; uirtutes: quæ sup terrā & infra terrā contrarias & dæmoniacas esse arbitretur. Octauū q; extremū obiicit imaginē & similitudinē dei: ad quā hō conditus fuerat: dicit ab eo pditam: & in homine post paradiſū nō fuisse. Hæ sunt sagittæ: quibus confoderis: hæc tela: quibus in tota epistola uulneraris: excepto eo: q; tuis genibus aduolutus: sanctamq; canicie seposito parūper sacerdotis honore: sustinēs depræcat̄ salutē tuā. Et his uerbis loquit̄: præsta mihi: & tibi: ut salueris: sicut scriptū est: a generatione puerfa: & recede ab haeresi Origeni: & a cuuētis haeresibus dilectissime. Et infra propter defensionē haereſeos aduersū me odia suscitātes: rumpitis charitatē: quā in uobis habui: in tantum ut faceretis nos etiā pœnitere: quare uobis communicauerimus: ita Origenis errorē & dogmata defendantibus. Dic mihi disputator egregie: de octo capitulis: ad quæ responderis paulisper: de ceteris tacens: Prima illa blasphemia: q; nec filius patrē: nec filium potest uidere spiritus sanctus: quibus a te telis confosſa est: Sanctā inquit & adorandā trinitatē eiusdē substantiæ: & coeternam: & eiusdē gloriæ & diuinitatis credimus. Anathematizantes eos: qui grande: aut paruu: aut inæqua le: aut uisibile in deitate trinitatis quicq; loquuntur. Sed sicut incorpoream inuisibilē & æternū dicimus patrem: sic icorporalē inuisibilē & æternū dicimus filium & spiritū sanctū: Nisi hoc diceres: ecclesiam nō teneres: & tamē nō querero: ac si ante non dixeris nō uētilabo. Si uero amaueris eos qui talia prædicauerint: qui ista dicentes: exilia sustinebant. Q uis sit ille: qui Theonae presbytero spiritum sanctū domini in ecclesiā prædicante: clauserit aures: forasq; cū suis concitus fugerit: ne tantū audiret piaculum: statimq; sera conuersione fidelē me suscipiat̄ inquit uolo: miserabilis prætextatus: qui designatus consul est mortuus: homo sacrilegus: & idolorū cultor: solebat ludens beato papæ Damaso dicere. Facite me Romanæ urbis episcopū: & ero protinus christianus. Q uid mihi longo sermone & laciniosis periodis Arrianum te non esse demonstras? Aut nega hoc dixisse eum: qui arguitur: aut si locutus est talia eū dāna qui dixerit. Vis scire q; uis sit ardor bene creditiū? Audi apostolum. Et si uel homo ait: uel angelus de cælo aliter euangelizauerit uobis: q; annunciamus: anathema sit. Tu mihi ut crimen extenues: & dissimulato nomine criminosi quasi secura sint omnia: & nullus in blasphemis arguat̄: o ciōlam fidem artifici sermone contexis. Dic statim: & epistola tua hoc habeat exordium: anathema ei qui talia ausus est scribere. Fides pura moram non patitur: ut apparuerit scorpius: illico cōterendus est. David inuenit secundum cor domini: nonne inquit odientes te domiē oderam: & super inimicos tuos tabescerabā? Perfecto odio oderam illos: Ego si patrem: si matrem: si uxorem: si filios: si germāos aduersum Christū meum audiūssē ista dicentes: quasi rabidus canis blasphemantia ora lacerassē: & fuisset in primis manus mea super eos. Q uia patri & matri dixerunt: non nouimus uos: hi ipserunt uoluntatem domini. Q ui diligit patrem aut matrem super Christum: non est eo dignus: Obiicitur tibi q; magister tuus: quem catholicum uocas: quem defendis obnix: dixerit: filius non uidet patrem: & filiū non uidet spiritus sanctus: & tu mihi dicas. Inuisibilis pater: inuisibilis filius: inuisibilis spiritus sanctus: q; si non & angeli & cherubin & seraphin secundū naturam suam oculis nostris inuisibiles sint. Certe David etiam de aspectu cælorū dubitans: uidebo inquit cælos: opera digitorū tuorū: ui debo non uideo: uidebo: quando facie reuelata gloriam domini suero contéplatus: nunc aut̄ ex parte uidemus. & ex parte cognoscimus. Q uærif in patrem uideat filius: & tu dicas: inuisibilis pater est. Deliberat̄ an filiū uidat spiritus sanctus: & tu respondes: inuisibilis est filius. Verlae in causā: an se inuicem trinitas uideat: humana aures tantam blasphemiam ferre non sustinent: & tu dicas: inuisibilis trinitas est. In laudes cæteras euagaris: peroras: in his quæ nullus inquirit: auditorem aliorum trahis: ut quod quærimus: non loquaris. uerū hæc est sup fluo dicta sint: donamus tibi ut non sis Arrianus: imo plus: ut nunq; fueris. Concedimus ut in expositione primi capituli aduersum te nulla suspicio sit: & totum simpliciter sis locutus. Eadem simplicitate & nos tecum loquimur. Nam papa Epiphanius accusauit te: ut Arrianus es. Num Eunomii errores & quosnam habes huius haeresis socios? cum aliud interrogatus: respondeas aliud: & quasi cum stultis loquaris: dissimulatis crimib; quæ in lateris continentur: replicas quid in ecclesia Epiphanio dixeris: confessionem fidei postularis: & disertissimos tractatus tuos nolentibus ingeris. Q uæsto lector: ut memor tribunalis domini & de iudicio tuo: te intelligens iudicandum: nec mihi nec aduersario faueas. ne ue personas loquentium: sed causam consideres. Dicamus ergo quod cœpimus. Scribis enim in epistola tua: q; ante q; Paulinianus presbyter fieret: nunq; te papa Epiphanius super Origenis errore conuenit. Primum dubium est: & de perlēnis dispueto: ille abiecisse se dicitu negas. ille testes profert: tu non uis audire productos. ille etiam memorat alium esse conuentum: tu pro utroq; dissimulatis, mittit tibi per clericum epistolam: responsionem flagitat̄: taces mutus: nec reſcribere audeſ & palæſtinae prouocatus: alexandriæ loquāris: inter illum & te: cui accommodanda est fides: non est meum dicere. puto q; nec ipsa audeas aduersum talem ac tantum uirum: tibi ueritatem: illi mendacium reputare. sed potest fieri: ut unusquisq; pro se loquatur: te ipsum contra testem uocabo. Si enim nulla de dogmatibus quæſtio uersabatur: si stomachū senis non moueras: si ille tibi nihil responderat: quid necesse erat: ut in uno ecclesiā tractatu de cunctis dogmatibus homo non satis eloquens disputares: de trinitate: de assumptione dominici corporis: de cruce: de inferis: de angelorū natura: de anima: statu: de resurrectione Saluatoris & nostra: & forsitan inter cætera oblitus es scribere ut prælētibus populis & tali ac tāto uiro intrepidus dices: & omnia una saluia continuare: ubi sunt ueteres ecclesiæ tractatores: qui uix singulas quæſtiones explicare i multis uoluminibus potuerunt: ubi electionis uas tuba euangeli: rugitus leonis nostri: tonitus gentium: flumina eloquentiæ christianæ: qui mysterium retro generationibus ignoratum: & profundum diuītiarū sapientiæ & scientiæ dei magis: q; loquitur: ubi Esaias uirginis demonstratur: qui in una quæſtione succumbēs ait: generationem eius quis

enarrabit: Repertus est saeculis nostris haud grandis hominulus: qui de cunctis ecclesiæ quæstioibus uno lingua rotatu sole clarus coruscaret. si nemo a te postulabat: & tranquilla erant oia: stulte tanta disputandi uoluntati subire discrimina. si iam tunc in fidei sanctificatione loquebaris: ergo non est ordinatio presbyteri causa discordia: quem constat multo post tempore constitutum se felisti absentes. & litteræ tuæ peregrinis auribus blandiuntur. Nos hic eramus: cuncta nouimus: quando contra Origenem in ecclesia tua papa Epiphanius loquebatur: quando sub illius noie in nos iacula torquebantur. Tu & chorus tuus canino risu naribusq; contractis scalpentis capita delirum senem loquebamini: nonne ante sepulchrum domini missio archidiacono præcepisti: ut alia disputans conticescerem? Quid haec cuiq; presbytero suo coram plæbe imperavit episcopus? Nonne cum una eum dei seruo Anastasio pergeretis ad crucem: & ad eum ois ætatis & sexus turba confluere offerrens patuulos: pedes deosculans. fimbrias euellens: cuq; non posset promouere gradum: sed in uno loco uix fluctus inundatis populi sustineret: tu tortus inuidia gloriosum senem clamitabas: nec erubisti in eius ore dicere: q; uolens & de industria moraretur? Recordare quæso illius diei: quando ad horam septimam inuitatus populus spe sola: q; si postea auditurus Epiphanium esset detinebatur: quid tunc concionatus sis. Nempe contra Anthropomorphitas: qui simplicitate rustica deum habere membra: quæ in diuinis libris scripta sunt arbitrantur. Furens & indignans loquebaris: oculos & manus & totius corporis truncum in senem dirigebas: uolens illum suspectum facere stultissime hæreco: postq; lapsus ore arido: resupinaq; ceruice: ac trementibus labiis conticuisti: & tandem totius populi uota completa sunt. Quid tibi fecit delirus & fatuus senex? Surrexit: ut se idicaret pauca dicturum esse. Salutataq; & uoce & manu ecclesia: cuncta inquit: quæ locutus est collegio frater: ætate filius meus contra Anthropomorphitas hæresim bene & fideliter locutus est: quæ mea quoq; damnat uoce: sed equum est: ut liquido explicemu: quomodo hanc hæresim condéнемus qui risus omnium: quæ acclamatio consecuta est: puto q; retineas. hoc est illud qd in epistola tua: loquente illū ad populū quæ uellet: & q;lia uellet uel laudas: uel pribas. Quid & hic dubius incedit? Si bona erant quæ loquebatur: cur non aperte prædicas? Si mala: cur non constanter reprehendis? At qui coluna ueritatis ac fidei: qui de tanto uiro audet dicere: loquente illo ad populum: quæ uellet: & qualia uellet: de se ipso q; prudenter & uerecunde: q; humiliter referat consideremus. Cum inquit & nos quadam die ante eum locuti essemus: & præsens lectio prouocasset audiente illo: & uniuersa ecclesia de fide & omnibus ecclesiasticis dogmatibus hæc locuti sumus: quæ & semper gratia dei indelinenter in ecclesia docemus: & in cathecesibus. Rogo quæ est ista confidentia: qui tantus animi tumor? Gorgian leontinum cuncti philosophi & oratores lacerant: q; ausus sit publice sella posita polliceri responsu: se: de qua quisq; te interroga: gare uoluisset. nisi me honor sacerdotii: & ueneratio nominis reseruasset. & scire illud apostoli: nesciebam fratres: quia pontifex est. Scriptum est enim. Principe populi tui non maledices: qua uociferatione & fidignatione uerbis: de tua narratione conquerer. Licet ipse nominis tui extenuis dignitatem: cum patrem pene oium & pectoris: & antiquæ reliquias sanctitatis: & opere & sermone despicias. Dicis te quadam die cum præsens lectio prouocasset audiente illo: & uniuersa ecclesia: de fide & oib; ecclesiasticis dogmatibus disputasse: Nō est morari Demosthenem: qui pulcherrimam orationem contra Eschinē dicitur recitasse: frustra suscipimus Tullium. Refert enim Cornelius Nepos se præsente: iisdem uerbis: quibus edita est: pro Cornelio seditionis tribuno defensionem peroratam. En Lyrias noster & Gracchus: & ut aliquid de neotericis inferam. Quid u. Aterius: qui in genium in numerato habebat: ut sine monitore tacere non posset: de quo egregie Cæsar Augustus. Quid u. inquit noster inflaminandus est. Quid ne prudentum: & sani capit; in uno ecclesiæ tractatu de fide & de oib; ecclesiasticis dogmatibus: se asterat disputasse? Quæso te ut ostendas mihi quæ sit illa lectio: toto scripturæ sapore condita: cuius te occasio prouocaret: ut repente ad periculum ingenii descenderes. Et nisi tibi disertudinis tuae fluuius inundasset poteras argui q; non poteras ex tempora de cunctis dogmatibus dicere. Verum qd hoc est: aliud promittis: & aliud exhibes. Consuetudo autem apud nos istiusmodi est: & iis qui baptizandi sunt: per. xl. dies publice tradamus sanctam & adorandum trinitatem. Si te præsens lectio prouocauit: ut de cunctis dogmatibus una hora diceres: quid neceſſe fuit. xl. dierum replicare doctrinam? Sin autem ea referebas: quæ per totam quadragesimam locutus es: quomodo te quadam die: ut de cunctis dogmatibus diceres: una lectio prouocauit? Sed & hic ambiguae loquitur. Poteſt enim fieri ut quæ per. xl. dies trahere solebat in ecclesia baptizandis: hæc sub unius lectionis occasione perstrinxerit: eiusdem enim eloquentia est & pauca multis & multa paucis uerbis posse dicere. Hoc quoq; intelligi datur q; postq; illum una lectio prouocauit: inflammatus ardore dicens: per. xl. dies nunq; tacuerit. Sed & ociosus senex eius ore dependens: dum res inauditas scire desiderat: pene dormiens occiderit: utraq; toleranda sunt: forsitan & hic simpliciter more suo sit locutus. Ponamus reliqua: in quibus post lacinijsæ disputationis labyrinthos: nequaq; dubiam: sed apertam ponit sententiam: & miros tractatus suos hoc fine concludit. Cum hæc ipso præsente locuti essemus: & ipse post nos causa honoris: quem ei super omnem mensuram exhibuimus: prouocatus esset: ut diceret: prædicationem nostram laudauit: atq; miratus est: & catholicam fidem omnibus declarauit. Quantum ei super omnem mensuram honoris exhibueris declarat supra mensuram contumelia: quando cum per archidiaconum tacere iussisti: & orationem in populis laudis cupidum pertonabas. Docent præsentia de præteritis. Ille per totum exinde triennium suas iniurias deuorat: priuataq; similitate contempta fide tantum correctionem postulat. Tu qui sumptibus abūdas: & totius orbis religio lucrum tuum est: grauissimos illos legatos tuos huc illucq; transmittis: & dormientem senem ad respondendum suscitas: & re uera cui tantum honoris detuleras: iustum erat: ut tua præsertim extemporalia dicta laudaret. Quidia uero solent interdum homines laudare quos non probant: & alienam stultitiam caſis nutrita

Anthropomorphita

Cathereſis  
Gorgias Leontinus

Demosthenes  
Tullius  
Aterius

nutrire præconiis: nō solū tua dicta laudauit: sed laudauit & miratus est: & ne miraculū quoq; paruū esset: ca-  
 tholicæ esse fidei oī populo declarauit. Hæc q̄ uere dixerit: & nos testes sumus: qui audiuimus ad quos tuis uo-  
 cibus uenit ex aīas temere se cōmunicasse dices. Rogatusq; ad oī monasterio: ut ad te de Bethleē reuerteret tan-  
 totus præces nō ferens: sic reuersus est uespere: ut medio noctis aufugeret: ut līæ ad papā Syritū probāt. quas si  
 legeris: puidebis quō tua dicta miratus sit: & catholica declarauerit. Verē nugas terimus: & aniles & supfluas  
 cātilenas longo sermōe cōuincimus. Trāseamus ad secundā quæstionē: in qua q̄si nihil libi ppositū sit: securus  
 & ructās dormire sc̄ simulat: ut legētes faciat dormitare. Sed de reliquis quæ ad fidē p̄tinent: sermo nobis erat  
 i. oīum uisibiliū & inuisibiliū cælestiū fortitudinū: & terrestriū creaturæ: unū & eundē esse conditorē dēū. i. sā  
 etiam trinitatē iuxta David dicentē. Verbo domini cæli firmati sūt: & spiritu oris eius oīs uirtus eoꝝ. qđ simpli-  
 citer ostēdit & hoīs creatio. Ipse est. n. qui accepto limo de terra psalmauit hoīem: & per gratiā p̄priæ sufflatiō-  
 nis aīam donauit rōnabilē: & liberi arbitrii nō partē aliquā suā naturæ iuxta quosdā: qui hoc ipie prædicāt: sed  
 propriā conditionē: & de sanctis angelis æque ordiunt secundū diuinā scripturā de deo dicentē. Q uia facit an-  
 gelos suos sp̄ritus: & ministros suos ignem urentē. de qbus debemus credere: q̄ imutabilis naturæ sint: non cō-  
 cedit nobis diuina scriptura dicens angelos quoq; qui non custodierunt suū principatū: sed reliquerunt domi-  
 cilium in iudiciū magni dei uinculis æternis in tenebris custodiuit: quia immutati sunt: & ex p̄pria dignitate &  
 gloria magis q̄ dei in dæmonū ordinē abisse eos cognouimus. Aīas uero hoīum & angelorū ruinā aut ex cōuer-  
 sione fieri neq; credidimus aliquando: neq; docuimus. Absit enim & alienū hoc esse a prædicatione ecclesiasti-  
 ca confitemur. Q uarimus utrū animæ ante q̄ homo in paradise fieret: & plasmaret Adā de terra: inter rōna-  
 biles fuerint creature: utrū propriū statū habuerint: uixerint: moratae sint: atq; substiterint: & an Origenis do-  
 ctrina sit uera: qui dicit cunctas rationabiles creature corporales & inuisibiles: si negligentiores fuerint pau-  
 latim ad inferiora labi: & iuxta qualitates locorū: ad quæ defluunt: assumere sibi corpora. Verbi gratia: primū  
 ætherea: deinde aerea. Cūq; ad uicinia terræ peruenient: crassioribus